HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

Số: 165/TTHĐND-VP
Về việc triển khai công tác bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI
và đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

   Ninh Bình, ngày 14 tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Thường trực HĐND các xã, phường

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật
Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 đã được sửa
đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 83/2025/QH15; Kế hoạch số 62/KH-
HĐBCQG ngày 11/11/2025 của Hội đồng bầu cử Quốc gia về triển khai công
tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2026-2031; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh có liên quan
công tác bầu cử;

Để triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo quy định, đáp ứng mục
đích, yêu cầu, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị Thường trực HĐND các xã,
phường tập trung chỉ đạo, thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ sau:

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các văn bản pháp luật có liên quan,
các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, kịp thời tham mưu
cấp ủy, phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ cùng cấp trong triển khai các
nhiệm vụ đảm bảo tiến độ thời gian quy định, trong đó khẩn trương hoàn thiện
dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử
đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã, nhiệm kỳ 2026-2031, đảm bảo cơ cấu, tiêu
chuẩn, chất lượng đại biểu để phục vụ tổ chức các Hội nghị hiệp thương đảm
bảo thời gian theo quy định.

2. Bám sát các mốc thời gian của công tác bầu cử để xác định cụ thể thời
gian, nhiệm vụ triển khai các công việc, trong đó phối hợp rà soát thực hiện trình
tự, thủ tục liên quan thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử (theo Kế hoạch số
62/KH-HĐBCQG, ngày 11/11/2025 của Hội đồng bầu cử Quốc gia); phối hợp
triển khai các nhiệm vụ liên quan ứng cử, hiệp thương, lựa chọn giới thiệu người
ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân; việc kiểm tra, giám sát công tác bầu cử
cũng như triển khai ngày bầu cử đảm bảo đúng quy định, đạt kết quả.

3. Phối hợp tuyên truyền đến cử tri và nhân dân về mục đích, yêu cầu, ý
nghĩa của cuộc bầu cử, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và

2

nhân dân trong thực hiện quyền và nghĩa vụ bầu cử, để ngày bầu cử thực sự là
ngày hội của toàn dân, qua đó lựa chọn bầu ra các đại biểu Quốc hội khóa XVI
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh, nhiệm kỳ 2026-2031
thực sự tiêu biểu cho ý chí và nguyện vọng của nhân dân, từ đó góp phần nâng
cao hơn nữa chất lượng và hiệu quả hoạt động của Quốc hội, của Hội đồng nhân
dân các cấp trong tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031.

Thường trực HĐND tỉnh trân trọng đề nghị Thường trực HĐND các xã,
phường quan tâm triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương,
của tỉnh cũng như những nội dung trên, để góp phần triển khai công tác bầu cử
đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ
2026-2031, trên địa bàn tỉnh, đảm bảo chất lượng, đạt kết quả tốt nhất. Trong
quá trình tổ chức triển khai thực hiện kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc về
Thường trực HĐND tỉnh để phối hợp giải quyết./.

(Thường trực HĐND tỉnh gửi kèm Kế hoạch số 62/KH-HĐBCQG, ngày
11/11/2025 của Hội đồng bầu cử Quốc gia về triển khai công tác bầu cử đại
biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-
2031, để nghiên cứu, thực hiện).

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh (để báo cáo);
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UB MTTQ tỉnh;
- Như trên;
- Các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND
tỉnh
- Phòng CTHĐND
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thanh Sơn

		2025-11-14T16:59:14+0700

		2025-11-14T17:06:04+0700

		2025-11-14T17:10:19+0700